4) Recte **הַנּוֹרָא** sic redi potest; quum ἐπιφανή̄ notat id quod aliqua re conspicuum est, illustre, insigne, sive malis sive bonis.

majestatis Domini patefactionem si verba primo loco referre velis, optime etiam quadrant ea, quae, dum Christus moriretur, accidebant naturae phaenomena, uti solis caligo, terrae motus, saxorum scissio; quippe quae omnia sic pertineant ad τέρατα et σημεῖα τὴν ἡμέραν Κυρίου praeceuntia, atque tanquam talia agnoscabantur a multis, qui θεωροῦντες τὰ γενόμενα, τύποντες ἐντὸν τὰ στήθη, ὑπέστρεφον, Luc. XXIII: 48.

## Sect. 21.

*Kai ἔσται, πᾶς δὲ ἀν ἐπικαλέσηται τὸ ὄνομα Κυρίου, σωθήσεται.*

*Πᾶς δὲ ἀν, quicunque tandem, nullo discrimine facto. Ἐπικαλέν i. e. invocare; aliquem ad se vocare, ut nobis auxilio sit, quod ponit, fidem nos habere ei, quem invocamus, quandoquidem haec invocatio non nisi in fide fundata est, ut recte observat Calvinus. Tὸ ὄνομα Κυρίου: monet Kuinoelius redundare vocem ὄνομα ex Hebraica ratione; laxam autem hanc explicationem jure non admittit Winerus, huic voci propriam sibi vim tribuens, adeoque docens שם יהוה significare numen Jehovah, quatenus ab hominibus cognoscitur, colitur, celebratur<sup>1)</sup>; dum recte monet Hengstenbergius<sup>2)</sup> minime easdem*

1) Vid. ejus Lex. in voce שם; uti et Gramm. pag. 556. Lectu etiam dignissima sunt E. Meieri egregie disputata de locutione שם יהוה, l. 1. pag. 136-138. Maurer, ad l.

2) Christol. land. II. pag. 345. Conferri hic merentur, quae de formulis: ὄνομα τοῦ Θεοῦ, τοῦ Χριστοῦ, ή τῷ οὐρανῷ, accurate dixit pl. Ven. P. van der Willigen in Disput. a Societ. Teyler. praemio

**קְרָא בְּשֵׁם יְהוָה קְרָא יְהוָה**, habendas esse locutiones et quippe quae posterior formula nunquam de *inpiis*, Deum nonnisi ore ac labiis invocantibus, usurpari possit, quum illud **בָּ** intimam, quae Deum inter et nomen Ejus invocantem intercedit, consuetudinem includat; ita ut haec formula unice de piis, Deo plenam fiduciam habentibus, atque hac motis, Ejus auxilium implorantibus, adhiberi possit. Sensus igitur hic est: invocare Deum, in ejus nomine veluti sumus; quem tanquam talem agnoscimus et colimus. **Σωθίσται**, ab ira manifestanda servabitur, salutem consequetur, civibus regni Messiani tribuendam.

Vult igitur Propheta, veros Dei cultores, omnes scil. fidem Ei habentes, seseque Ei, ut Domino suo committentes, a poenis, quas Messiani regni hostes luent, immunes servatumiri ac incolumes; unde patet, non populum Israelit. ut talem servari, percutientibus gentibus <sup>1)</sup>; sed eos tantum salutis Messianae participes futuros, quotquot *Jehovam Dominum* agnoscent colantque. Ceterum, locutio **קְרָא בְּשֵׁם יְהוָה**, quae in V. T. de piis *Dei* cultoribus usurpatur, in *Actis Apostolorum* adhibetur de *Christianis*, veris Christi cultoribus.

ornata, 1838; *Over het eigenl. wezen des Christendoms*, I. pag. 296, 300 seqq.; nec minus quae de illis mouuit *Anonymus* in *Diario Godg. Bijdr.* 1833, pag. 748 et 749; et 1838, pag. 506 et 507, Vid. etiam *Jod. Heringa El. sl. Opp. Exeget. et Hermeneut.* edd. ab *Henr. Eg. Vinke*, praceptor meo aestimat. *Traj. ad Rh.* 1845, p. 16, 308. et *W. A. van Hengel in Comm.* in ep. ad *Philipp.* II: 10.

3) Cf. *Hengstenberg*. I. I. III, pag. 185.

Vaticinium, prouti a Petro allegatur, pro viribus interpretati sumus. Apostolo certo certius constitisse, Messiana illud tempora spectare, atque hoc die impleri coepisse, manifestum est *tum ex citandi modo*, *tum ex mutata dictione οχρίβην* in ἐσχάταις ἡμέραις, *tum ex ipsius declaratione Sect. 39*, qua vaticinium hodiernam generationem innuere affirmat. Hinc elucescit quantopere a vero aberrent, illi, qui compleatum esse hoc vaticinium sub V. T. contendant, Messianam interpretationem plane spernentes<sup>1)</sup>. Etenim interpretem quum agat Apostolus, pie illius per Spiritum S. collustrati auctoritatem sequamur oportet, quam confirmant ipsa historia ac vaticinii indoles<sup>2)</sup>. Diserta est Apostoli declaratio, omnem argumentationem vaticinio superstruentis; ita ut reperiatur hic laudatio proprie sic dicta, vanaque iecirco ducenda sit eorum sententia, qui *accommodasse* sese Apostolum clament; cujusmodi nimur accommodationi vehementer obstant et formula laudandi adjuncta mutatione τοῦ οχρίβην in ἐσχάταις ἡμέραις, et consilium, quo Joëlis verba laudat Petrus, et vaticinii indoles, quae alias res aliaque tempora praedixisse Prophetam vetat ut credamus.<sup>3)</sup> Ubi autem dicimus, *Pentecostis*

1) Hos indicatos ac refutatos vide a Doct. Snouck Hurgronje, I. l. pag. 31-34; et Hengstenbergio, I. l. III. pag. 174.

2) Vid. Overdorpium, disquisit. laud. pag. 247.

3) Exposita sunt haec argumenta a Doct. Snouck Hurgronje, I. l. pag. 47-52. Ad rem praesentem Joëlis dicta *accommodasse* Apostolum, inter nostrates statuit et probare conatus est Bosveldus, sermone laud. in *Godgel. Bijdr.* pag. 556 seqq. Scilicet eruditissimus hicce vir vaticinium impletum esse censem Achazi et His-

die vaticinium compleri *incepisse*, intelligitur, uti jam ex praecedentibus efficere licuit, nos minime eorum subscribere sententiae, qui eo tantum die eventu comprobatum illud fuisse statuant, vel ad prima modo tempora Christiana illud referant. Profecto ab hac opinione quam longissime remotam fuisse Apostoli mentem luce clarius patet. Multo enim latiorem vaticinio inesse sensum, ita ut omnia insequentia tem-

kiae regum temporibus, ita ut Spiritus S. effusio referenda sit ad emendata ac purgata sacra, regnante Hiskiae; horrendae, quas Joël annuntiat, calamitates obtigerint sub Achazi regno, variis bellis genti Israelitiae infausto; et ἡμέρα τ. κυρίου, dies poenis divinis insignis advenerit in destructione a locustis profecta, quae acciderit Hiskiae regni initio vel paulo antea; (vid. pag. 546-555). Huic autem sententiae, praeter ea quae assert Snoch Hurgronje I. I. pag. 31-34, opponere licet: primo ne vestigium quidem adesse destructionis cuiusdam per locustas iis temporibus, quod ipse doct. vir concedit pag. 554; est igitur haec ejus assertio mera conjectura, quam tueri vult provocando ad cibrios Prophetarum de re quadam in facto posita silentium; quod tamen argumentum quam debile sit unusquisque persentiscit. Sed secundo, quoad accommodationem, non sibi constat viri interpretatio, qua in Petrinae landationis explicazione, belli calamitates Spiritus S. effusionem insequuntur p. 560; in supra autem, p. 542, data interpretatione hanc praecedunt; Tertio bella, quae antea proposnerat Bosveldus tanquam antegressura τὴν ἡμέραν τ. Κ. pag. 542-544, in Petri verbis explicandis, ferme ipsam illam ἡμέραν constituere apparent, pag. 560; unde quarto explicandum erit, quod erud. Vir ne verbo quidem monet, de quam ἡμέρᾳ Apostolo demum sermo fuerit. Sed jam, ni fallor, ex his nemo non videt, eum vaticinii ordinem, quem supra proposuit ipse pag. 546, in Petrina landatione explicanda, plane invertere et turbare; idque quidem ita, ut ne accommodate verba attulisse amplius dici possit Apostolus. Quid? quod ita plane inepte hic egisse censendus est Prophetae verbis adducendis, utut nullam fere similitudinem cum re praesenti habentibus.

pora involvat ad finem usque saeculorum<sup>1)</sup>, elucescit ex Petri verbis Sect. 38: μετανοήσατε καὶ βαπτισθήτω ἄνωστος ὑμῶν ἐπὶ τῷ ὀνόματι Ι. Χ., εἰς ἀφεσίν ἀμαρτιῶν, καὶ ληψεσθε τὴν δωρεὰν τοῦ ἁγίου πνεύματος, quibus Spiritum s. promittit resipiscentibus, laetā nitens promissione a Joële exhibitā. Luculentius etiam hoc patet ex Sect. 39: ὑμῖν γάρ ἔστιν ἡ ἐπαγγέλλω καὶ τοῖς τέκνοις ὑμῶν, καὶ πᾶσι τοῖς εἰς μαρτύριαν, δόσους ἀν προσκαλέσηται ἡμῖν ὁ Θεὸς ὑμῶν, ubi per τοῖς εἰς μαρτύρια intelligendos esse *Ethnicos* constabit attendentibus, primo peregrinos Judaeos spectari non posse, quippe qui magno adessent numero, adeoque τῷ: ὑμῖν inclusi; porro omnes, qui aderant, alloqui Apostolum, unde credibile non est, repente unam alteramve congregatae multitudinis partem illum adortum fuisse. Denique, clare alludit ad Sect. 5 finem, quam Alexandrini vertunt: οὐς Κύριος προσκέληται, qua allusione Apostolus simul docere voluisse videtur, notionem de Spiritus s. donis cum gentibus communicandis quodammodo in vaticinio fundatam esse; qua de re ceteroquin Prophetia disertis verbis non agit, nisi saltem το: בָשֵׂר perverse explicare velis; (cfr. disp. ad Sectionem 17.) Petri igitur verba docent, pārticipes fore Messiatici regni beneficiorum, quotquot Deus ad illud sit vocaturus. Sin vero sincera Dei invocatio conditio erat, qua illius regni dona acquirerentur, Ethnici aequē ac Judaei illorum consequendorum capaces erant. Quae si ita sint, sequitur de Apostoli mente, miraculo

1) Conf. Hengstenberg., op. laud. p. 189, 190; item Neander, *Apostelgeschichte* I. pag. 26, ed. 2.

*Pentecostis* vaticinium minime plane completum fuisse, sed referendum esse ad omnia tempora, quorum lapsu Spiritus sancti effusio locum sit habitura, adeoque ad totum tempus regni Messiani<sup>1)</sup>. Verum igitur ac genuinum vaticinii sensum aperit Apostolus; ac pro majore, qua gaudebat, luce Messiae beneficia non ad Judaeos tantum, verum etiam ad Ethnicos pertinere docet, qua amplificatione omnem *Particularismum* q.d. plane deprimit<sup>2)</sup>. Scoprum gerente Messia, Spiritus s. effundetur in unumquemque, cuiuscunque tandem sit sexus, conditionis, aetatis non tantum, sed *originis* etiam, Domini nomen pie invocantem. Sic in dies Christi gratia sese manifestabit, Ejusque regnum amplificabitur. Cum hac vero gratiae communicatione ira Ejus simul sese patescat in omnes regni sui inimicos; quam iram annuntiabunt varia naturae horrenda phaenomena, omnibus conspicua; de quibus ad Sectt. 19 et 20 monuimus; atque his item memorandis necessitatatem resipiscentiae adstringit Apostolus; cuius rei veritatem ipsa natio Israëlitica tristissimo exemplo ob oculos poneret, quippe quae comminata

1) Cf. ad haec et sequentia laud. Overdorpii disquisitio p. 245, 246; uti et ejus: *Verhandeling over de Profetien des O. T., bijzonder der Messiaansche, etc.* 1840; P. II. pag. 137-139; nec non annotatio ad nostrum Joëlis locum, in supra laudato Commentario Ultrajectino.

2) E. Meier l. l. pag. 152: »Joël,« inquit, »musste, von seinem Standpunkte aus, die Mittheilung des göttlichen Geistes nothwendig »auf Israël beschränken; allein dieser Particularismus enthielt bereits »den sittlichen Universalismus, wie er sich im Drange der Weltgeschichte zu immer klarerem Bewusstsein in Israël herausbildete, »von Anfang an in sich.“

iram prima expertura esset. Scilicet, in miserrima illa Hierosolymorum devastatione prima cernitur divinae Domini majestatis patefactio; revera advenit ἡμέρα η μεγάλη παι ἐπιφανής. Talis autem dies adest, talis manifestatio conspicitur, quoties de hostibus suis poenas sumit Dominus, dum amicis suis gratiam largiri pergit; donec veniat dies dierum, η ἡμέρα πατ' ἔξοχην μεγάλη dicenda παι ἐπιφανής, ultimi illius iudicii tempore, quo omni sua amplitudine et maje state, Angelorum corona cinctus, mundo sese conspi ciendum praebabit Dominus, ad regni sui inimicos plane delendos; amicos vero summa felicitate beandos. Singulas vero eas manifestationes praecedent naturae phaenomena, Domini iram adventantem annuntiantia Quae opinio, in tota fere antiquitate regnans<sup>1)</sup>, in ipsa hominis natura fundata est; cum natura visibilis veluti species animi humani conditionis dici ac haberi possit<sup>2)</sup>. Unusquisque enim culpae suae sibi conscientius, poenasque, quas certo affuturas intime sentit, anxie exspectans, ex ipsis naturae phaenomenis, iis maxime, quae irae divinae signa et symbola sese ipsi quasi obtrudunt, infelicem sibi sortem instare certo certius conjicit; quae quidem naturae visa menti purae Deoque

1) Vid. E. Meier, l. l. pag. 3; et Maurer, ad l., multis profanorum scriptorum locis illud probans.

2) Neander, l. l. pag. 9, de Pentecostis miraculo agens: »Ausserordentliche Naturerscheinungen,« inquit, »begleiteten, wie in bedeutenden Epochen der Geschichte der Menschheit auch sonst ein ähnliches Zusammentreffen vorkommt, die grosse Thatsache der Geisteswelt, und sie waren ihnen Sinnbild desjenigen, was ihr Inneres erfüllte.«

confidenti nullum hujusmodi metum incutiant. Quid? quod consueta haec Dei agendi ratio esse videtur, ut, solito terribilioribus naturae visis mittendis, ingentes catastrophas instare impiis persuadeat. Cujus item rei luculentum v. c. exemplum praebent ea, quae, teste Josepho, *Hierosolymorum* devastationem praecesse-runt<sup>1)</sup>. Hinc est, quod Christus etiam talia suum adventum praegressura monet Matth. XXIV et Luc. XXI. Ut vero ab Ipsius ira manifestanda immunes servarentur auditores, Petrus n. l. Joëlis verba, (Sect. 3-5), beati temporis annuntiationem insequen-tia, addit, quamquam ceteroquin ad praesentiarum proprie non pertinerent.

Complectitur igitur Joëlis vaticinium totum re-gnum Messianum, divinac gratiae dona, divinaeque irae poenas variis coloribus pingens. „Jam vero,” haec sibi vult Apostolus, „hoc Joëlis vaticinium ho-die eventu comprobari coepit. Quae vidistis mirabilia testes hujus rei sunt; Messiani regni initia exhibent. Sunt enim haec ipsa documenta habenda Spiritus sancti effusi, cuius vis jam in nobis operatur; adven-tum Messiani regni vobis ob oculos ponunt. Novistis enim, non aliter quam Sospitatoris adventu hanc laetam promissionem expleri potuisse. Adest instaura-tionis tempus; agnoscatis inde, datum esse vobis Chri-stum.” — Hoc exponere incipit, Sect. 22 sqq., qui-bus ostendit, Jesum illum, quem cruci affixerant, pro-missum esse Messiam, quippe in quem cetera etiam

1) *Vid. de bello Jud. IV. 4, 5.*

vaticinia eventu essent comprobata, quique, mirabilem quae evenerant causa, Ipse ille erat, ὁς ἔξεγες τοῦτο, quod viderant et audiverant, Sect. 33.

POSTERIOR ORATIONIS PARS,

Sectt. 22-36.

"Αὐδρες Ἰσραὴλιται, inquit Sect. 22, ἀπονθάτε τὸν λόγον τουτον· Ἰησοῦν τὸν Ναζωραῖον, ἀνδρα ἀπὸ τοῦ Θεοῦ ἀποδεδειγμένον εἰς ὑμᾶς δυνάμεσι καὶ τέρασι καὶ σημείοις, οἵς ἐποίησε δι' αὐτοῦ ὁ Θεός ἐν μέσῳ ὑμῶν, παθώς καὶ αὐτοὶ οἴδατε·"

"Αὐδρες Ἰσραὴλιται honorifico hoc nomine eos compellat Apostolus, ut magis etiam eorum benevolentiam capiat. Nimirum prisco illo nomine gloriabantur Iudei, vid. 2 Cor. XI: 22; quocirca non potuit non grata iis esse haec compellatio, quippe quae illustrem ex Israële originem in mentem iis revocaret, attentesque illos reddere ad Apostoli dicta. Eodem hoc nomine summum Judaeorum collegium honoris causa alloquitur Gamaliël, Act. V: 35. Ceterum hoc tempore nomen illud jam magis in desuetudinem abierat, locumque fecerat vulgari: Ἰουδαῖοι, quo usus fuerat Apostolus, Sect. 14. — Ἀπονθάτε τὸν λόγον τουτον; adstringendae attentionis formula. Sic transitum prudentem non minus ac gravem sibi parat Petrus ad ea, quae jam iis annuntianda habebat. Ἰησοῦν τὸν Ναζωραῖον; hoc nomen repente eloquens, statim indicat, de quo jam viro sibi sermo erit, auditoresque in medium rapit rem. Ναζωραῖον vocat Jesum, quo nomine omnibus notus erat Sospitator

mo a nonnullis ludibrio vocabatur<sup>1)</sup>. Sic a maxime vulgari incipiens, continuè *πλημάνα* instituit in Iesu persona describenda, uti nos decebit insequens orationis series. Non statim ergo Iesum illum Nazarenum fuisse Christum affirmat, sed tantum ἄρδα<sup>2)</sup>, *virum* illum fuisse dicit ἀπὸ τοῦ Θεοῦ ἀποδειγμένον. In horum autem verborum sensu constituendo in variis abeunt partes interpres. Namque Kypkius et Heinrichsius putant, post verba τοῦ Θεοῦ ponendum esse comma, atque intellecto δύτα, verba ἄρδα ἀπὸ τοῦ Θεοῦ (scil. δύτα), vertenda esse: *virum divinitus missum*; insequentem vocem ἀποδειγμένον vertentes: *celebrem factum*, (*δυνάμεσι π. τ. λ.*). Sunt autem, quae huic sententiae non parum refragari videantur. Primo enim valde insueta, nisi prorsus insolita est dictio ἄνηρ ἀπὸ τοῦ Θεοῦ, nude posita illa, planeque arbitrarium subauditum δύτα. Deinde, in sequentia οἵς ἐπόησε — ὁ Θεός conjunctionem verborum ἀπὸ τοῦ Θεοῦ cum ἀποδειγμένον π. τ. λ. postulare videntur. Neque porro ullo jure verbum ἀποδειγμένον Kypkius vertit: *celebrem factum*, quam versionem, docente Ruhnkenio<sup>3)</sup>, respuit omnis lo-

1) De vocis *Ναζωραῖος* origine, significatione et vi, quae legantur dignissimae sunt Hengstenbergii animadversiones ad Matth. II: 23, occurrentes in viri cl. saepius laud. *Christologie* II: 1, pag. 1-8; item Gieseleri monita in eundem locum, obvia in diario: *Stud. und Krit.* 1831, III. pagg. 591 seqq. Belgice versa haec exstant in *Godgel. Bijdr.*, 1832, p. 222-226.

2) Semel Paulus quoque *Ιησοῦ* Iesum vocat, per quem Deus juste mundum judicaturus est, in oratione, *Athenis* habita, Act. XVII: 31; ubi verba facit coram hominibus, quibus adhuc plane ignotus erat Dominus.

3) Ann. mss. laud. ad l.

quendi usus. Quod si cum Heinrichio veritas: *eundemque comprobatum*, disjunctio nullum idoneum habet consilium; quippe quae *comprobatio divina* satis jam ostenderet, illum a *Deo fuisse missum*; unde inanis tautologiae Heinrichii sententia accusanda videtur. Quam evitare studentes, verboque *ἀποδειγμένον* suam sibique propriam significationem tribuere, cum Wet-  
tio, Olshauseno, Meyer, conjungimus verba *ἀπό τ. Θ. ἀποδειγμένον π. τ. λ.*, et vertimus: *virum a Deo demonstratum, plane ostensum etc.*; nam *ἀπό* in com-  
positis saepe perfectionem denotare docet me Ruhn-  
kenius<sup>1)</sup>. Rem autem cum demonstramus, sic *ho-  
minem* etiam *demonstratum* dicere possumus, de quo  
certa edita sunt documenta, quae nullum dubitationi  
locum relinquunt; ita ut de ejus persona nobis plane  
constet, haec nobis veluti ostensa sit. Talia jam ar-  
gumenta, ejusmodi *ἀποδεῖσθαι* de Jesu persona dedisse  
*τὸν Θεόν*, declarat Apostolus, ex quibus ad divinam  
Ipsius legationem concludi, deque ea constare debeat.  
*Ἀποδεῖ. εἰς ὑμᾶς δυνάμει π. τ. λ.*, Ruhnkenius cen-  
set *εἰς ὑμᾶς* positum esse pro *ἐν ὑμῖν*; atque siccirco  
Vulgatam recte interpretatam esse: *in vobis*. Tali vero  
utriusque praepositionis permutatione neque opus esse,  
nec admitti posse monet Winerus<sup>2)</sup>; et ita qui-  
dem monet, ut accurasier nobis videatur Meyeri  
interpretatio: *in Rücksicht auf euch; ut scil. talis a  
vobis agnosceretur*. Sic praepositio *εἰς h. l.* uti saepius

1) Valckenarius quoque verendum esse demonstrare monet, in *Scholiis in Act. Apost.*, ad 1.

2) Vid. Wineri Gramm. pag. 390-392.

spectat scopum, quem animus in actione intendit<sup>1)</sup>. Jam vero quasnam de Jesu persona ἀποδεῖξεις edidit, proposuitque Deus? ProvoCAT Apostolus ad δινάριας καὶ τέρατα καὶ σημεῖα, de quorum singulorum vi vidimus ad Sect. 19; quiccirca hic tantum observamus, Petrum, tribus his miraculorum generibus memorandis, horum, è multititudinem, è varietatem oculos habere, atque denotare. De cunctis his Apostolus affirmat: οἱς ἐποίησε η. τ. λ. Constructio οἱς ἐποίησε pro ἡ ἐποίησε ducenda est ex more Atticorum, quo pronomen relativum praecedentis nominis casui, non vero in sequenti verbo respondet<sup>2)</sup>. Ἐν μέσῳ ὑμῶν, in mediis vestris, omnibus conspicua fuere illa miracula; „haec autem δι' αὐτοῦ, per Jesum illum Nazarenum patravit ὁ Θεός; ideoque argumenta vobis sunt, pro divina Jesu legatione Ejusque personae dignitate. Etenim iis documentis demonstratus est a parte Dei, ostensus legatus divinus; nullum hac de re apud vos dubium extare potest; ipse Deus de Illo, per Illum, testimonia dedit, Ipsiusque personae dignitatem claram vobis fecit.” Quo magis autem dictorum veritatem confirmat, iis etiam, qui Jesu miraculorum testes oculati non fuerant, Apostolus provocaT ad ipsam auditorum conscientiam, addens: καθὼς καὶ αὐτοὶ οἴδατε. Ceterum, ad divinam Jesu legationem probandam, eandem rationem Petrum hīc sequentem videmus, quam Sospitator ipse saepius adspicit et audiret.

1) Vid. Wineri Gramm. pag. 377.

2) Vid. Wineri Gramm. pag. 153, § 24; ubi hanc constructionem in N. T. ex constanti regula obtinere monet.

hibere solebat, in eundem finem ad opera sua ac facta insignia provocans; e. g. Joh. V: 36, X: 37, 38, alibi<sup>1)</sup>). Quod autem Christum primarium miraculorum auctorem non faciat Apostolus, sed ministrum duntaxat, exinde explicandum est, quod gradatim, uti diximus, procedere instituit. Hactenus Iesum proposuit virum divinitus demonstratum, provocavitque ad testimonia mirifica, quibus Deus ipse Ejus legationem sancivit; ita ut nisi defuisse oculi, de Ejus dignitate certo certius iis constare debuisset. His de Jesu illo Nazareno monitis, sensim ulterius in Ipsius dignitate exponenda pergit, uti insequens docet orationis series.

### Sect. 23.

*Τοῦτον, τῇ ὀρισμένῃ βουλῇ καὶ προγνώσει τοῦ Θεοῦ,  
ἔκδοτον λαβόντες, διὸ κειρῶν ἀνόμων προπηξαντες  
ἀγέιλετε.*

*Toūtov*, cum emphasi: *Hunc* eximum, divinitus demonstratum virum, ignominiosa morte affecistiſ. — Antequam vero mortis, quam Jesus subiit, mentionem injicit, monet, *Hunc* omnia, quibus obnoxius fuit, mala probraque non fortuito, sed, decernente ac praeſciente Deo, perpessimum esse. Sic Petrus occurrit offensioni, quam primo adspectu Christi crux auditorum animis parere posset; stultis pravisque cogitationibus ansam praecidit, et offensiones p̄aevirtit, quae inde concipi possent. Videamus jam de verbis:

1) Cf. Heringa disp. de *Accommodatione*, in Opp. Soc. Hag. 1789; pag. 182 sqq.

τῇ ὀρισμένῃ βουλῇ καὶ προγνώσει τοῦ Θεοῦ. Cum definiere significet verbum ὁρίζειν, nemo dubitat, verba: ὀρισμένῃ βουλῇ vertenda esse, definito consilio. Dissensus autem non levis exstat quod ad illud προγνώσει. Scilicet Beza, Grotius, approbante Ruhnkenio, uti et Kuinoelius et Heinrichsius, synonymum illud habent cum ὀρισμ. βουλῇ; adeo ut aequo vertendum sit: *decretem*. Huic tamen sententiae cum Calvino, Moro, Wolfio, Wettio, Meyero, calculum adjicere non possumus. Obstat enim primo propria vocis προγνώσεως vis, quae praescientiam denotat; quo sensu occurrit 2 Petr. III: 17. 1 Petr. I: 2. Rom. XI: 2. Sic etiam Rom. VIII: 29, ὡς προέγρα distinguitur a seqq. καὶ προώρισε 1). Secundo, etsi damus vocem γινώσκειν a profanis scriptoribus de *decreto usurpari*, ex *simplicis* tamen vocis usu nondum ad *compositum* argumentari licet; nullum etiam secus sentientes afferunt exemplum, quo *compositum προγνώσειν* de *decreto antea facto usurpatum* esse ostendant. Cui tertio accedit, eodem his verbis substrato sensu, inanem oriri tautologiam, rationemque dari non posse, quare Petrus illud προγνώσει verbis ὀρισμ. βουλῇ addiderit. Haec igitur nos movent, ut, cum laudd. Viris propriam utriusque verbi significationem tuentes, vertamus: *definito Dei consilio et praescientia*; Deo discernente ac praeiciente. Et quamquam negari non potest, sensu metaphysico Dei voluntatem et praescientiam arctissime conjunctam esse, Petrus tamen propterea inter utramque, ab animi humani actione

1) Cf. Heringa *Opp. Exeg. et Hermen.* p. 281.

sumtam distinguit, ut, recte monente Calvinō, doceat, Dei consilium ratione non carere, quocirca praescientiam illi sociam adjungit; et „quamquam ordine prior est praescientia, (quia Deus quid statuere velit, antea videt, quam re ipsa statuat) consilio tamen vel decreto eam subiecit, ut sciamus, „Deum nihil voluisse aut statuisse nisi quod longe „ante direxerat in suum finem.” Ceterum, *Dativus hicce*, est *Dativus normae*, ad quam aliquid fit<sup>1)</sup>. — Insequuntur jam verba ἔσθοτον — ἀνείλετε. ἔσθοτος dicitur ille, qui hostibus exposcentibus traditur, ita ut pro lubitu quidvis de eo possint statuere; generatim *traditum* in aliorum potestatem denotat. Quod ad participium λαβόντες, suspicabatur Millius<sup>2)</sup>, e margine in textum illud irrepsisse, quia deest in Codd. A. C. Vulg., aliis; Wolfius contra eo omnino ad sensum opus esse contendit. Valckenaerius<sup>3)</sup> neutrum verum esse dicit, quippe nec ad sensum necessarium, nec tamen e textu ejiciendum. „Est enim,” inquit, „λαβὼν ejus generis participiorum, quae sic „a Graecis adhibentur, ut videantur superflua; quum „tamen plerumque addant vim et celeritatem quandam „agendi.” Haec tantum verba ἔσθ. λαβ. Wolfius cum praecedentibus jungenda censet, atque explicanda de *Deo*, qui destinato consilio Filium suum, in vincula rapiendum, arbitrio Judaeorum permiserit ipsorumque potestati subjecerit. Interpretes autem fere

1) Vid. Winer Gramm. pag. 193.

2) In Prolegg. ad N. T. pag. 747.

3) In Scholiis ad I.

omnes, totam phrasin ἔκδοτον — ἀπειλετε cum antecedentibus arctissime cohaerere putant; ἔκδοτον vero referendum esse ad Judam Iscariotam. Et recte quidem, ut nobis videtur, sic statuunt; nam βουλὴ illa et πρόγυμνωσις τ. Θεοῦ non tantum ad ἔκδοσιν, verum etiam ad cruentam Jesu mortem pertinent; hoc vero utrumque scelus *per homines*, quamquam Dei nutu et ordinatione, perpetratum est. „Proditio” enim, quod recte animadvertis Calvinus, „quae per se nefaria est, et caedes, quae tantum scelus in se continet, „Dei opus non debet censer”<sup>1)</sup>. Acceperunt itaque Iudaei Jesum a Juda traditum; ex immutabili tamen Dei decreto id permittendi et dirigendi. Nonnulli post ἔκδοτον interpungentes, participium λαβόντες jungunt cum verbis διὰ χειρῶν ἀνόμων; ast vero frigidam sic atque languidam exsistere orationem, recte animadvertere videtur Kuinoelius; nec minus negligi usum loquendi, ex quo verba ἔκδοτον λαβόντες conjungantur necesse sit. Ne dicamus, memoratam connexionem falso niti fundamento, cum illius patroni διὰ χειρῶν ἀνόμων vertant: *per manus impias*, scil. Iudaei; quae interpretatio prorsus rejicienda est. Etenim pro χειρῶν legendum esse: χειρός, Griesbachius, Lachmannus et Tischendorfius docent, auctoritate codicum A. B. C. D., aliorumque; quam lectionem, ut duriorem magisque Hebraizantem, Kuinoelius et Wettius veram ducendam esse monent. Hac autem assumta, dilucide patet, ἀνόμων substantia

<sup>1)</sup> Haec distinctio desideratur quoque in summi Palmii sermone ad h. l., occurrente in nova Editione ejus Oratt. ss., III. Vid. p. 51.

tivum esse habendum, et vulgari significatu accipendum de *Ethnicis*, qui ἄνθρωποι Judaeis dicebantur, quippe μη ἐχόντες νόμον, *Mosaicam* scilicet. Sic etiam Rom. II: 12, 14. 1 Cor. XI: 21, alibi, de *Ethnicis* usurpatur. Quae si ita sint, exinde sequitur, falsam esse interpretationem: *pér manus impias*, sed vertenda esse verba: *pér manum improborum*, i. e. gentilium; significantem διὰ, ex Hebraismo, causam instrumentalem q. d., et respondente Latinorum vocabulo: *pér*<sup>1)</sup>. Ex hac igitur interpretatione neque ad Iudam verba referri possunt, nec cum λαθόντες jungi. Luce vero clarius insequenti προσπήξαντες<sup>2)</sup> debent annexi; nam ad προσπήξαντες subaudiendum est σταυρῷ; igitur: cruci affigentes; quod seclus perpetratum esse ab ἀνόμοις, gentilibus, *Romanis*, historia docet; ex qua Pilatus Christum cruci adjudicavit, et milites *Romani*, non vero Judaei, latam sententiam exsecuti sunt. Quod ad ultimum hujus Sect. verbum ἀνέλετε<sup>3)</sup>, Beza aliique illud jungunt cum explicitis verbis διὰ χειρὸς ἀνόμων; quae tamen conjunctio nítitur eadem falsa interpretatione, quam modo oppugnavimus. Quid? quod illi, sensum exhibentes: „Manibus sceleratis, vos, Judaei, cruci affixum interemistis,” negligunt omnem vim instrumentalem praepositionis διὰ, nec minus hi-

1) Meyerus ad h. l. »διὰ χειρὸς,“ inquit, »ist hier nicht wie « בְּ יָדֵי für das blosse *pér* zu nehmen, (s. Fritzsche ad Marc. p. 189); »sondern, da von einen Handgeschäfte die Rede ist, in seiner vollen Worthedeutung. Es gehört zur rednerischen Anschaulichkeit.“ De praepos. διὰ vid. Winer Gramm. pag. 361, § 51.

2) Cf. ad h. verbum Valkenaer. et Ruhnken. ad l.

3) De hujus verbi terminatione urs pro: ετε, vid. Winer I. l. p. 70.

storiam migrant, vel certe non nisi indirecte hanc  
 veritatis lucem celebrant, quatenus nempe is, qui in-  
 terficiendum curat, perinde reus est, ac si sua ipse  
 manu interfecisset. Cum autem auditoribus, maximam  
 partem criminis insolentibus, caedem illam imputet Apo-  
 stolus, additâ voce *αρείλετε*, non id sibi vult, quod  
 ipsi illi Sanctum interfecissent, sed quod una totius  
 ferme populi voce publiceque, *Sanhedrii* jussu, ad  
 neceim postulatus fuerit. Quo magis autem conscienc-  
 tias peccati sensu pungat, acerbe dicit: „*Vos intere-*  
 „*mistis Eum.*” Ceterum Sectionis, misere a nonnullis,  
 ut vidimus, dilaceratae, haec jam nobis interpretatio  
 paraphrastica exhibenda videtur: „*Hunc, hunc ipsum*  
 „*divinitus vobis ostensem virum, turpiter a Juda*  
 „*Iscariota vobis proditum, cepistis, Eumque inter-*  
 „*emistis; quippe qui unanimi voce ejus necem postu-*  
 „*laveritis; quo scilicet vestro postulatu factum est, ut*  
 „*gentilium manu Ipse ille cruci affixus sit. Haec*  
 „*vero cuncta probra et mala Ipsi contigerunt, Dei*  
 „*natu ac ordinatione.*” Hac igitur ratione Apostolus  
 et omnem crucis Christi offensionem ex auditorum  
 animis eruere studet; et morte Ejus memoranda, ple-  
 niorem resurrectioni fidem conciliat. „*Nihil,*” id sibi  
 vult Petrus, „*nihil haec Ejus mors impedit, quomi-*  
 „*nus Eum legatum divinum habeatis; Deus sic con-*  
 „*stituerat; ad munus absolvendum mortem subire de-*  
 „*bebatur; adeoque justa adest causa, cur Deus Ipsum*  
 „*haec pati voluerit. Quodsi de divina Ejus legatione*  
 „*etiamnum dubitatis, deque singulari favore ac cura,*  
 „*qua Dens Ipsius personam et fata prosecutus fuerit,*  
 „*sciatis, vos τοῦτον sustulisse,*”

## Sect. 24.

*"Ον δὲ Θεός ἀνέστησε, λιβασάς τὰς ὠδῖνας τοῦ θαράτου; καθότι οὐκ ἦν δυνατὸν ψατεῖσθαι αὐτὸν ἐπ' αὐτοῦ."*

„Jam criminis atrocitatem perpendatis, quod commisistis in Virum, de quo, praeter modo laudata specimina, ingens hoc atque admirabile suae virtutis documentum edidit Altissimus. Ex hocce enim intelligitis, non tantum unum ex Prophetis illum fuisse, sed singularem prorsus, magnitudine ac excellentia conspicuam personam.” Quis est, qui in his Apostoli verbis, prudentem ac vere orationem rei suae exponendae methodum non miretur, observetque pulcherrimam *ἀλημάνα* ex ipsis eluentem? Omnium aures animosque magis magisque constringit ad audiendum, quis tandem ille *Nazarenus* fuerit. „Deus Hunc ex morte revocavit,” in hoc, quod nostra sectione habetur, jam omnis rei cardo vertitur. Hoc divinae majestatis documento efferendo, Jesu personae dignitatem mirifice elevat, viamque sibi parat ad probandum, in hoc Nazareno eventu comprobata esse Prophetarum vaticinia, adeoque Eum non tantum virum divinum esse, sed ipsum *Messiam*. Laeto huic nuntio confirmando allata deinceps vaticinia inservire debent. Quibus de sententiarum nexu in antecessum monitis, de singulis videamus.

Pronomen relat. *ον* referimus ad praecedens *τοῦτον*, Sect. 23, h. m. *τοῦτον* — *ἀνέβησε*, *ον δὲ Θεός ἀνέστησε*. Acerba sic oritur antithesis, quam consulto efficere voluisse mihi videtur Apostolus, ut facti atrocitatem, Deique indignationem auditores intime persentiscerent.

Ceterum, verbum ἀνέστησε h. l. uti et Sect. 32 verendum esse, *ex morte revocavit*, luce clarius contextus docet. Saepius autem, hoc significatu, εἰν νεκρῶν vel simile quid apponitur<sup>1)</sup>. Quae jam sequuntur verba λύσας τὰς ὁδῖνας τοῦ θανάτου, explicatu difficillima, sumnum interpretum pepererunt dissensum. Primum autem videndum est de vera lectione, quod ad verbum θανάτου. Scilicet pro hocce, ex Psalm. XVIII: 4 sumto, Codex Steph. et Cant. uti et nonnullae versiones, legunt ἀδον, quam lectionem item tuerentur nonnulli Patres. Hinc Millius, cui assentit Griesbachius, putavit vocem θανάτου habendam esse interpretamentum, quod sensim ex margine in textum irrepserit. Attamen et ipse, et Wetst., Lachm., Tischendorf. vulg. lectionem retinuerunt. Quae mihi etiam omnino retinenda videtur, primum lac de causa, quod in plurimis non tantum, sed optimis iisdem, inveniatur Codicibus; secundo, quia nullo hujusmodi interpretamento opus fuerit, si vel maxime verbum ἀδον olim in textu extitisset. Etenim, ἀδη; Graecis scriptoribus saepe est: *conditio mortuorum* s. locus obscurus et lumine carens, quo nihil nisi *mortis status* indicatur. Hie *mortis* significatus Alexandrinis etiam interpretibus familiaris est, quocirca legentibus ignotus esse non posset. Quid? quod in N. T. haec *mortis* notio, voci ἀδον tributa, recepta est, uti videre est ex Apocal. I: 19 et XX: 13, 14, ubi ἀδη; et θάνατος conjunguntur. Utraque igitur voce idem significantem,

---

1) Quantum sensus discriminem verbum ἀνέστησε, nude positum, subinde parere possit, videre est in Doct. Proes dissert. laud. p. 25-28.

non intelligitur, quare interpretamenti causa haec vel illa margini adscripta fuerit; quod nisi obtinuit, altera utriusque irrepsisse non potuit. Videtur potius in laud. Codicibus et Verss. vox ἀδον in verbi θαυάτων locum migrasse ex Sect. 27, et Psalmo XVIII: 5, ubi ὠδῖνες τοῦ ἀδον memorantur. Sed de his jam monere sufficiat, idque eo magis, quod ser-  
sus manet idem, sive θαυάτων legas, sive ἀδον. — Accedimus igitur ad verba λύσαι τὰς ὠδῖνας, in quo-  
rum expositione mirum quantum a se invicem abeunt interpretes. Scilicet sumtae sunt hae voces ex Psalm.  
XVIII: 4, ubi habetur: **חַבְלִי־מוֹת**, quorum interpre-  
tationem continent. Jam oritur haec quaestio: estne  
Alexandrinorum vocabulum ὠδῖνες, Hebraico **חַבְלִי**  
respondens, vertendum per dolores, an vero per vincula, funes? A diversa hac vocis interpretatione tota  
diversarum sententiarum farrago pendet. Itaque ar-  
gumenta excitemus, quae ab utraque parte afferuntur.  
Qui dolorum interpretationem tuentur, uti Calvinus,  
et acerrimus illius propugnator Kypkius, quocum  
faciunt Morus et Meyerus, provocant, primo ad  
propriam vocis ὠδῖνες significationem, quippe quae  
usurpetur de doloribus, et hoc sensu semper a Graecis  
adhibeatur; porro, ad verba λύσαι et κρατεῖσθαι, quae,  
ut verba constringendi, de doloribus maxime frequen-  
tentur; tandem, tautologiam adesse dicunt, si vertas  
vincula; quum nihil, de ipsorum mente, differant  
ἀναστῆσαι et λύσαι τὰς ὠδῖνας (vinculorum sensu) τοῦ  
θαυάτων. Praeterea contendit Kypkius in laud. Psal-  
mo, **חַבְלִי** vertendum esse dolores. His praecipue

argumentis nisi, laudd. aliquique viri de *mortis doloribus* haec verba sumenda esse jubent. Sed habent alterius sententiae patroni, quibus laudata argumenta enervent; quorum vi et pondere me cogi, ut cum his faciam, qui *vincula mortis* vertant, candide profiteor; quamquam Wettius apodictice hanc interpretationem contemtim rejiciat; cuius reliqua de his verbis disputata a perspicuitate non valde se commendant. Argumenta igitur, quibus inductus sum, ut cum Wolfio, Heumanno, Heinrichsio, Kui-noelio, Olshauseno, assentiente Ruhnkenio<sup>1)</sup>, vertam *vincula mortis*, haec sunt: primo, etsi facile damus, nusquam apud profanos scriptores vocem ὀδηνας, nude positam, hoc significatu apparere, Alexandr. tamen interpretes hoc sensu, illam usurpasse contendimus; nam חַבְלִים, ejus primaria notio est *funes*, *vincula*, secundaria *dolores*<sup>2)</sup>, illi interpretes, ubi de *vinculis* occurrit, verterunt modo per σχοινία, *funes*, modo per ὀδηνας. Sic, e. g. Psalm. CXIX: 61, σχοινία, sed Psalm. XVIII: 4, ὀδηνας; item Sect. 5, ejus altero membro parallelo legitur מָקֵשׁ, quod *funes* denotat. Sic quoque Psalm. CXVI: 3 et 2 Sam. XXII: 6 verterunt חַבְלִי per ὀδηνας. Videlur nobis siccirco vox ὀδηνας annumeranda iis vocabulis Graecis,

1) Summus hicce vir ὀδηνας pro δεσμοις ponit putat, ex Alexandrinorum interpretum more.

2) Conf. Winer in Lex. ad vocem חַבְלִי; ubi docet, dolore speciatim parturientium significantem, a prima constringendi significatione originem ducere.

quibus nova potestas ab Alexandrinis interpretibus tributa est, admonitis usu vocabulorum Hebraicorum. *Secundo*, quamquam item damus, *λέιν* et *κατεῖσθαι* a natura dolorum non abhorrere, auctoritate tamen Ernestii, Fischeri, Storrii, aliorumque, dubitandum est, quin apud ullum antiquum scriptorem nomen *ῳδίνας* ita verbo *λέιν* adjunctum inveniatur, ut *λέιν* *ῳδίνας* significet *solvere dolores*; imo potius *vincula* sunt cogitanda, quibus verba *λέιν* et *κατεῖσθαι* optime conveniunt, quum quidem ad *dolores* non ita facile transferri possint. *Tertio*, injuste monet Kypkius, tautologiam oriri, si *vertas vincula*; nam Deus, (id sibi vult Apostolus), *ita* Jesum excitavit e morte, *ut dilueret mortis vincula*. *Quarto*, gravissimum his argumentum accedit ex eo petitum, quod *dolorum* explicatio summis premitur difficultatibus, rei, de qua hīc agitur, naturae ratione habitā. Quid? quod, hac interpretatione assumta, commodum Apostoli verbis sensum tribuere nequeas, unde mirum explicandum erit discriminē, quod inter hujus interpretationis patronos, de illius sensu constituendo, animadvertisse. Et profecto non facile intelliges, quomodo Christus resurrexisse dicatur, solutis *moris doloribus*, siquidem mors omnium cruciatuum, quibus obnoxius fuit, finis habenda est. At vide jam, quam varia hujus difficultatis expediendae conamina institerint. Scilicet Calvinus, Kypkius, alii, probe sentientes de doloribus, quos Christus mortuus expertus sit, sermonem esse non posse, intelligunt dolores *mortem antecedentes*, horrendos cruciatus, quos corpore et animo Sospitator subierit. Ast vero de his

non agit Apostolus; agit autem de tempore inter ipsam Christi, in crucem acti, mortem Ejusque resuscitationem intermedio; de ipsa morte praecedenti Sect. jam monuerat. Pejus etiam agit Morus, vertens: dolores letales, eosque non corporis, sed animi intelligentes; quibus non tantum ultimum *ayōra*, sed omnes omnino molestias et incommoda morti annexa, spectare dicit; quid? quod *finire dolores mortis*, idem esse dicat ac *revocare in vitam*. Videtur ergo hicce vir in ipso mortis statu, Jesum doloribus obnoxium sibi cogitasse. Quasi Servator noster, exantlato crucis suppicio, dolores sustinuerit, ac mors omnium laborum *finem* non constituerit! Profecto, assumta illa sententia, non longe abest, quin in *Pontificiorum castra transire videamus*, *dolores infernales*, ab anima Christi, eo proficidente, perppersos hic intelligentium. Sed piget jam, plures hujusmodi contortas, ac longius etiam quaesitas sententias in medium proferre. Nobis, ut vidimus, subscriptibus interpretationi, quae *vincula* cogitanda monet, exponendum est, quid per illa intelligi velimus. Haudquaquam facimus cum antiquioribus nonnullis interpretibus, qui per *vincula* s. funes respectum haberi volunt ad fascias et vincula sepulcralia, quibus Judaei aliquique populi mortuos suos constringere solebant; quam opinionem abunde refutat Wolfius; neque etiam eorum subscriptimus explicatiōni, qui per *vincula* agmina hostium carnificum et sepulcri custodum intelligent, quae sententia ne refectione quidem indiget; nam illorum *fuga* non resurrectionis causa fuit, sed haec illius. Restat igitur ea, quam nostram facimus, explicatio, qua, in mentem

revocatā imagine, sub qua mortem Hebrei sibi re-praesentabant, venatoris scil., retia tendentis hominesque captantis, ταὶς ὠδῖναις τοῦ θαυμάτου accipiamus de mortis statu, in quo Christus per triduum mansit, vinculis veluti constrictus, ταῖς ὠδῖσι τοῦ θαυμάτου, quas solvit Deus. Figuratum igitur dicendi genus cum hic obtineat, nulla causa est auxie inquirendi, quid ὠδῖνες illae indicent. Tantum addimus, sedulo cavendum esse, ut imagine abusi, vincola illa mortis exponamus de quodam tyrannico mortis jugo, funestaque in Christum dominio; in quem errorem adducti sunt nonnulli, fulti Pauli Apostoli verbis, Rom. VI: 9, ubi hic Christum, ex mortuis resuscitatum, non amplius mori dicit, addens: θάυματος αὐτοῦ οὐκ εἴτι νοεῖται; cum illud οὐκ εἴτι, de eorum opinione, referendum sit ad id, quod praecesserit. Diserte autem huic assertioni obstat locus Hebr. II: 14; ubi διὰ θαυμάτου, per mortem, destruxisse eum, qui mortis habebat κράτος, Servator proponitur. Quod eum verum sit, utique in ipsa sua morte sub Diaboli mortisque dominio subjectus fuisse Christus dici non potest. Non concinuit enim, sed plane absurdum est, contendere subjectum esse in morte mortis dominio, et per mortem mortis κράτος abolevisse. Quid? quod Petrus ipse ex morte resurrexisse Christum dicit, καθότι οὐκ ἦν δυνατὸν κρατεῖσθαι αὐτὸν ὑπ' αὐτοῦ; quod quidem κρατεῖσθαι cum absolutum imperium inferat, significatur, fieri non potuisse ut mortis vinculis captus teneretur, mors in Christum dominaretur. Ex pleno pectore hanc veritatem praedicat Apostolus; nam resuscitatum Jesum ipsam ζωὴν καὶ ἀνάστασιν

esse crediderat et professus fuerat; adeoque a morte Hunc superari non posse intime persentiscebatur; tum etiam probe sciebat, Christi morte fractam esse mortis vim; quibus accedebant *vaticinia* de Christi resuscitatione, eventu illa comprobanda. Hoc ultimum ad *Messianicam* Jesu dignitatem in luce ponendam et vindicandam, in praesentiarum extollit. Jam *πλημᾶς* animadvertisatur efficacissima in orationis progressu conspicua. „Quem crucis morte multari sivistis, Ipse ille est, quem Deus ex morte revocavit, mortis statum diluens. Ne autem ex hoc divinae majestatis documento tantum efficiatis, singularem Eum divinitus missam personam fuisse, πλεῖον Ἰωνᾶ ὥδε, πλεῖον Σολομῶνος<sup>1)</sup>). Nam aliter fieri non potuit, quin ex morte revocaretur; quippe qui mortis imperio subiectus esse non posset. Causam quaeritis? Sciatis, ὁ *Israēlitae!* in Hoc compleri debuisse Davidis illud de Christo vaticinium, quo Hunc e morte revocatum iri annuntiat. *Messiam* adeo vestrum fuisse, quem cruci affixisti, inde efficiatis. Hic Jesus *Nazarenus*, Ille Ipse est, de quo cecinit David!” Huic lacto nuntio praedicando diu immoratur Apostolus. *Jesum* hunc *Nazarenum*, e morte resuscitatum, esse *Messiam*, de hoc auditoribus constare debet; hoc comprobandum, hoc firmiter animis infigendum. Nullam profecto hujus scopi attingendi aptiorem certiorumque viam ingredi potuisset, quam hanc, quam sequitur Apostolus; quā nempe V. T. *vaticiniis* omnem

---

1) Sic scribendum esse, non vero Σολομῶνος, probat *Winerus*, *Gramm.* pag. 65.

demonstrationem superstruit. Totum autem Davidis effatum in medium afferit; ea quoque verba allegans, quae ad praesens propositum minus necessaria videri possint. Est vero illud explicandum ex ardenti hilarisque nuntii pleno quasi animo; cui nuntio ut fidem habeant auditores, omni modo efficere studet. Caret veluti verbis, quibus ἀναστάσεως momentum ob oculos ponat; ac tanquam doctrinae Christianae caput, sincera fide amplectendum, Messiam redivivum annuntiet commendetque. Sed orationis telam jam recuperemus, in Apostoli verbis explicandis pergentes:

### Sectio 25.

*Δαβὶδ γὰρ λέγει εἰς αὐτὸν· Προωρώμην τὸν Κιλίον Σγάπιόν μου διὰ παντὸς, ὅτι ἐκ δεξιῶν μου ἔστιν, ἵνα μὴ σαλευθῶ.*

Illud γὰρ causam indicat, quare οὐκ ἦν δυνατὸν κρατεῖσθαι Jesum a morte. Hic scilicet erat, de quo vaticinatus fuerat regius Propheta, adeoque *Messias*. Si hoc, utique resurgere debebat, quippe quod Prophetae vaticinium eventu carere non posset. Antequam vero Davidicorum verborum expositionem aggredimur, nonnulla praemonenda sunt. Ac primum quidem, quod ad illud: εἰς αὐτὸν. Scilicet Calvinus, Wolfius, Kypkius, Heumannus, Morus, Kui-noelius haec verba vertunt: *de illo*, ob Hebraicam particulam נְאָזֶן, vel, quod malunt, ob frequentem usum voculae εἰς apud scriptores Graecos, quo item *de* significet. Wettius autem et Meyerus contendunt, verti debere hanc formulam: *auf ihn hinweisend*,

*in eum respiciens.* Recte vero Valckenaerius nobis monere videtur, rem eodem redire, utrum vertas: *in eum*, an: *de eo?* Nam ex utraque interpretatione id sequitur, Petrum dicere voluisse, Davidem non de *se ipso*, sed de *Messia* verba fecisse; non sui ipsius rebus illum intentum fuisse, sed iis, quae ad *Messiae* personam pertineant<sup>1)</sup>. Attamen hanc Petri mentem fuisse, cum formulam *λέγει τι εἰς τίνα* usurparet, non omnes laud. viri tibi concedent. Etenim Kuinoelius aliique, monitu usi Eckermannii, dicunt, formulam *λέγειν τι εἰς τίνα* in N. T. adhiberi, ut denotet: verbis uti, quae non proprio de aliquo agant, sed ad illum accommodari possint; adeoque hanc formulam, nostro loco, ita esse explicandam: „Valent de Christo sensu sublimiori, quae proprio „sensu de Davide Ps. I. l. dicta sunt;” quam sententiam iis fulcire conantur argumentis, quae afferunt ad probandum, Psalmum XVI de Messia exponi non posse, sed referendum esse ad fata Davidis. Laudatae vero virorum illorum sententiae multa obstant, quae, tanquam vaticinium proprie sic dictum, Petrum Psalm. XVI considerasse clare doceant; nostramque de formula *λέγει εἰς αὐτὸν* sententiam confirment. Etenim observandum est primo, Apostolum, solenni hoc die probaturum, non fuisse *δυνατὸν οὐατεῖσθαι ὑπὸ τοῦ Θαράτου* Jesum illum Nazarenum, idque

1) Winerus, pag. 377, docet, praepositionem *εἰς* cum Accus. usurpari: „von der Richtung des Geistes;” nostrum locum adducens atque vertens: *auf ihn zielend*. Cf. etiam Glassius *Phil. Sacra*, pag. 486.

quidem demonstrando, in Eo comprobata esse eventu Prophetarum de *Messia* resurrecturo vaticinia, illum, inquam, adducere Psalmum XVI; quem igitur, nisi ipse ad *Messiam* promissum, sed ad Davidem retulerit, non Spiritu veritatis, sed mendacii afflatus et impostor habendus est, indoctam multitudinem blandis verbis decipere conans. Secundo accommodationi obstat ratio, qua hoc Psalmo utitur Apostolus; etenim diserte monet, non de Davide, sed de *Messia* dicta esse explicanda, imo de Davide explicari ea non posse, quod allatis argumentis probat; cf. sect. 29. Tertio, luce clarius patet e sectt. 30 et 31, Apostolo quam persuasissimum fuisse prophetam agere Davidem in laud. Psalmo; unde propheticâ revelatione Deique jurisjurandi de *Messia*, ex stirpe ipsius regiâ prodituro memorem, eum locutum esse dicit, imo προϊδόντα de Christi ἀναστάσει verba fecisse, aperte declarat. Quarto, hue accedit quod, eodem, quo Petrus, veritatis Spiritu ductus, Paulus Act. XIII : 35, 37, eadem ratione Psalmum ad *Messiam* refert; secus sentientes oppugnans atque ex vatis verbis disertam argumentationem ducens<sup>1)</sup>. Cujus sancti viri testimonio eandem, quam Petrus annuntiat, veritatem redolenti, ipsius Sospitatoris testimonium accedere, non immerito summi quidam viri statuere videntur; ubi existimant, haec Davidis verba, quibus tantam vim tribuunt Apostoli, de quibus firma adeo persuasione loquuntur, ad eos V. T. pertinuisse locos, quorum sensum Magister redivivus ipsis aperuerit, Luc.

<sup>1)</sup> Cf. Doct. Proes Disp. laud. pag. 37.

XXIV : 27 et 44-46. Nimirum, ubi sectt. 44-46, Servator docet, ipsam suam resurrectionem in V. T. annuntiatam esse, quonam quaeso vaticinio adducendo magis dilucide discipulis hoc ostendere potuit, quam ipso illo, quod Psalmo XVI exstat ? Quid? quod *quinto*, Psalmo in se spectato, per accommodacionem uti Apostolus non potuit. Nam, recte monente Hengstenbergio <sup>1)</sup>, si ad *Messiam* eum refers, de resurrectione mentionem injici animadvertes; sin vero ad Davidem, sermo esse tibi videbitur de liberatione ex magno quodam periculo; nullusque amplius relinquitur locus sublimiori q. d. illi sensui, quo ad *Messiam* eum refers. Petrum ergo, de resurrectione Christi Psalmum explicantem, Messianum hunc habuisse, inde sponte sequitur.

Haec, quibus accommodationis sententiam impugnare conati sumus, argumenta, partim in eos etiam valent, qui medianam quandam viam ingredi tentarunt, uti Calvinus, Grotius, Steudelius <sup>2)</sup>, alii. Hi scilicet viri partim de Davide, partim de *Messia* Psalmum explicant; existimantes, proprium hujusce subjectum ipsum habendum esse auctorem, in quem omnia optime quadrent; simul vero monentes plura huic Psalmo inesse, quae non nisi improprie de auctore valentia, in *Messia* demum omni sua vi atque ambitu repleta sint; quaeque enuntiaverit auctor Spi-

1) l. l. pag. 158.

2) Vid. ejus Disquisitio in Psalm. XVI, Tubing. 1821. Ilorum sententiae adstipulari videntur cum Olshausenus, ad l. tum Tholuckius, in Comment. ad Hebr. Beilage I. pag. 24; notâ.

ritus s. afflatu, quem eatenus in ipso operatum fuisse dicunt. Hanc vero interpretandi rationem a Petri mente acque alienam esse, eadem docet Apostoli allegandi et explicandi methodus, *absolute*, uti vidimus, ad *Messiam* Psalmum referentis, et quamcunque hujus rationem ad aliud quoddam subjectum de industria oppugnantis.

Quandoquidem igitur luculenter patere videtur, Apostolum neque Psalmum ad *Messiam* accommodasse, neque medium quandam interpretationis viam inivisse, sequitur absolute *Messianum* Psalmum existimasse Petrum; adeoque verbis *Ααβίδ λέγει εἰς αὐτὸν* significasse, Davidem laud. Ps. vaticinum, proprie sic dictum, de *Messia* edidisse, idque quidem ita ut, *Messiae* personam induens, Hunc loquentem induxit <sup>1)</sup>; quod quam proprium sit poësi Orientali, ne dicamus Propheticæ, videre est apud Hengstenbergium, variis exemplis illud probantem <sup>2)</sup>. Nos igitur agnoscentes auctoritatem Petri, Spiritu s. collustrati, imo ipsius Christi, qui Spiritum veritatis Apostolis promiserat, Cujusque V. T. vaticiniorum interpretandorum rationem sequebantur, *Messianum* Psalmum habemus; cuius praeterea et argumentum et ratio nihil habent, quod contortae explicationis speciem Messianae interpretationi indueret <sup>3)</sup>; contra vero *Apostolicae* expli-

1) Vid. Overdorp, Op. laud. II, pag. 51; et III, pagg. 249, 250 et 264 seqq.; item Godgel, *Bijdr.* 1821, pag. 394.

2) I. l. I. 1, pagg. 154 et 155. Cf. item quae monet Clar. Pareau, *Inst. interpr. V. T. P. III;* S. III; Cap. II, § 5, Obs. 6; coll. § 4, Obs. 3; 1.

3) Vid. Hengstenberg, I. l. pagg. 159-163.

cationis veritatem haud parum confirmant, uti ex insequentibus patebit. Ceterum, si quaedam inessent, illam prementia, quod minime damus, plane assentiremus Hengstenbergio, monenti praestare, ignorantiam profiteri eâ, quae Christianum interpretem decet modestiam, quam erroris accusare Apostolum, divina luce collustratum; aut cum Meyer statuere: Petrum nach Judisch-Hermeneutischer Lizenz, rabbinica ratione Psalmum ad *Messiam* traxisse.

Laudat Apostolus verba Psalmi XVI: 8-11, secundum LXX, levi tantum mutatione. Ultimae sectionis clausulam omittit.

His praemissis ad Messiae verba, per os Davidis proleta atque ab Apostolo allata, interpretanda nos accingamus. *Προωρώμην κ. τ. λ.* Quae de inconcussa sua fide, divino favore laetaque exspectatione, sectinibus praecedentibus jam monuerat; hic et in sequentibus iterum ab Oratore celebrantur. *Προωρώμην αποοφάντην*<sup>1)</sup>, providere; sibi proponendo intueri aliquid, scil. mentis oculo; *διαπαυτός* scil. χρόνου, quod in Graeca versione et in N. T. semper sub *διαπαυτός* est intelligendum; ceterum, pervulgata haec est ellipsis, uti *διὰ βράχεος, πολλοῦ*, etc.<sup>2)</sup>; *ἐνώπιόν μου, ante meam faciem*; tanquam coram me praesentem. „Nunquam non,” id sibi vult Orator, „religiosa Domum erga mente gaudebam; oculos in Eum intentos habebam.” Nitebatur vero haec sancti Oratoris

1) De hoc verbo *πρωτότην* cum Hebraico תִּשְׁבַּח collato, vid. Vorstmannus, in *Specimine inaugurali*, 1829. pag. 77-84.

2) Vid. Bos in *Ellips.* pag. 255.

erga Dominum suum pietas certissimâ conscientiâ, semper Ipsi Dominum praesentem adesse. Haec enim vis causalis est τοῦ ὅτι, uti recte mihi monere videtur Meyerus. — ἐκ δεξιῶν μονοὶ ἔστιν; sub δεξιῶν intelligatur μέρων sive μεριδῶν. Imago sumta est de iudicio, ubi advocati ad clientium dextram stabant. Psalm. CIX : 31; inest igitur huic formulae tuendi et defendendi notio; ex sensu locali ponitur <sup>1)</sup>, a parte dextra mei, mihi adjutor adest. — οὐα μὴ σαλευθῶ, Hebr. אָמֹת בְּלַי, illud בְּלַי Wettius aliique vertunt: non; Meyerus aliisque: ne; cum his potius facimus, quia sic orationis gravitati, ob quam Winerus <sup>2)</sup>, particulam בְּלַי universe verti malit non, n. l. nihil detrahitur, et contextus Meyeri versioni favere videtur. Σαλευθῶ; a σάλος, jactatio, peculiariter maris fluctuantis motus, derivatur σαλευθῶ, quod speciatim de navibus, in mare fluctuantibus, adhibetur, in genere de qualibet violenta agitatione dicitur, monente clar. Ruhnenho; ergo οὐα μὴ σαλευθῶ denotat: ne violenter movear, ne fluctuer. Quae si ita sint, non assentendum videtur Meyeru, sensum exhibenti: „damit ich „in meiner glücklichen Situation fest beharre;” nam haec sequela erat τοῦ: μὴ σαλευθῆναι. Jam vero, quis in expositis Oratoris verbis non observat fidem inconcussam, Jehovah adstanti habitam? Quis miretur, intimam illam beatamque cum Deo necessitudinem divinum Oratorem tum tranquillitate ac laetitia, tum

1) Cf. Winer Gramm. pag. 351.

2) Cf. ad v. בְּלַי.

securitate ac robore, quoad futuram corporis animique sortem, implevisse? Qua quidem felicissima conditione Illum gavisum fuisse sequentia docent verba:

Sect. 26.

*Διὰ τοῦτο ἐνφράνθη ἡ παρδία μου, καὶ ἡγαλλιέσατο ἡ γλώσσα μου· ἔτι δὲ καὶ ἡ σάρξ μου πατασκηνώσει ἐπ' ἐλπίδι.*

*Διὰ τοῦτο;* ob inconcussam, quam Domino habeo fidem, indeque ortam intimam cum Ipso conjunctioνem, *ἐνφράνθη κ. τ. λ.* In textu Graeco, in Codd. A. D. E. aliisque legitur *ἡγαλλία* θη quae scriptio non nullis videtur accuratior. Monet autem Valckenae-rius<sup>1)</sup>, nihil interesse, sic scribatur an *ἐνφράνθη*; quum in talibus, (scil. in verbis ab *εὐ* inchoantibus), non in sermone tantum quotidiano, sed et scribentes Gracci augmentum omitterent. Verbum *ἐνφράίνωμαι* formatur ab *ἐνφρέων*, *bona mente praeditus*; haec prima vocis est potestas; hinc ducta est altera notio: *laeta mente praeditus*, unde *ἐνφράίνεσθαι laetus reddor*<sup>2)</sup>. Insequentia verba *ἡ παρδία μου*, *לִבְנֵי*, simplicis prono-

1) In *Scholis ad l. p. 359 et 360.* Cf. etiam de hac voce ejusque augmento, Winer I. l. pag. 68, ubi *ἴνφράνθη* forte preferendum monet, secundum LXX.

2) Ammonius, *de differentia verborum Graec.* pag. 63 observat, *Platonem* verbo *εὐφράίνεσθαι* semper usum esse de *animae delectatione*, quae ex artibus doctrinique oritur; verbo autem *Ἄδεσθαι* de ea, quae *corpori* per sensus externos assertur. Ceterum eadem ratione, quae Hebraeorum poetae *שְׁמַחַת גַּלְעִיד*, Alexandrini quoque *εὐφράίνουμαι* et *ἀγαλλίάμαι*; conjugere solent, docente Vorstmanno, I. l. pag. 92.

minis *ego* vim sustinere, uti et sequentia η γλῶσσά μου  
et η σάρξ μου, visa sunt Kuinoelio, ex more He-  
braico; cuius tamen assertioni calculum adjicere non  
possumus. Etenim docet Winerus <sup>1)</sup>, nullum in N.T.  
esse locum, quo his verbis cuique sua vis ac potestas  
non sit tribuenda; imo et in V. T. certo quodam  
significatu plerumque verba illa obtinere, ne dicamus  
de diserto sensu, quo apud profanos etiam scriptores  
occurrant. Haec propter nostro loco vocem καρδίαν,  
(nam de binis reliquis mox suo loco agemus), cum  
Meyero vertendam ducimus: *cor*, atque sumendam  
de sede principii sensitivi. *Kai* — γλῶσσά μου; ver-  
bum ἀγαλλιάσομαι, monente Ruhnkenio, interpreti-  
bus Alexandrinis maxime usitatum est, significans,  
*vultu* vel *motu corporis* *laetitiam pae me ferre gestio*;  
quae vis desiderativa multis verbis, in αω productis  
inest. De insequentibus verbis η γλῶσσά μου, quibus  
LXX verterunt Hebr. כבָדִי, *gloriam* inferens, maxi-  
mus inter Viros dd. dissensus exstat. Scilicet Cal-  
vinus, Wolfius, Michaēlis <sup>2)</sup>, quibuscum du-  
bitanter Heinrichsius, suspiciati sunt, hic insi-  
gniri *linguam*, nomine כבָדִי, propterea quod nobilior  
sit corporis pars, qua bestiis antecellimus; quem in fi-  
nem provocant ad Ps. XXX:13 <sup>3)</sup> aliasque locos; qui-  
bus tamen *animi* notio commode servari posse videtur,  
qua item occurrit, Gen. XLIX: 6; Ps. VII: 6 <sup>4)</sup>, alibi.

1) Grammat. pag. 148, Ann. 5.

2) Krit. Coll. über die drey wichtigsten Psalmen von Christo, den 16, 40 und 110; Francof. et Göt. 1759; ad l.

3) Vid. Palmius ad l.

4) Vid. Wettius ad Ps. et Wineri Lex. in voce.

Aliam viam ad hujus τὸν ὄ versionis originem explicandam ingressi sunt Kuinoelius, alii, judicantes, pro: בְּבוֹר' legisse Alexandrinos לְשׁוֹן, quod item conjicit Olshausenus. Meyerus nodum secat, dicendo, Alexandrinorum interpretationem arbitrariam esse expositionem verbi, ab ipsis non intellecti. Quidquid hujus rei est, quam penitus indagat Doct. Vorstmannus<sup>1)</sup>, nobis cum Wettio, Moro, Overdorpio<sup>2)</sup>, aliis, vox בְּבוֹר omnino vertenda videtur δόξα, gloria. Est enim haec propria Hebr. verbi notio, commodumque n. l. sensum praebet. Scilicet בְּבוֹר gloria, usurpatur de hominis parte potiore ac digniore, i. e. animo; adeoque idem denotat atque נֶפֶש<sup>3)</sup>; quamquam in utriusque verbi usu et hoc observandum est discrimen, quod בְּבוֹר in locis S. C. poëticis dicendique stylo sublimiori adhibetur, ubi cumulan- tur locutiones atque sententiae graves; tum etiam significantior sit et plus in se comprehendat. Ceterum, Parallelismus item postulat ut vertamus: mens, animus; nam similia subjecta similibus praedicatis apponi solent. Quae si ita sunt, haec sibi vult Orator: et mens mea gaudio exsultat, laetitiam suam exprimere studens. Intelligatur hic hominis principium spirituale,

1) pagg. 89-91 diss. laud. Suspicatur doct. hicce vir, antiquissima jam aetate, librarios, per locorum Ps. LI: 19 et CXXVI: 2. simili- tudinem, in eum incidisse errorem, ut γλοσσα pro δόξα scripserint.

2) Disquisit. laud. III. pag. 277.

3) Cf. Wettius ad Ps. VII: 6, ubi plures afferuntur loci, quibus animi notio voci בְּבוֹר est substernenda. Vid. etiam Wineri lex. in voce.

animus immortalis; nam recte monet Winerus, tae-  
diosam exstituram laxamque paraphrasin iis in locis,  
quibus כבּוֹד, נְפָשָׁה non animum tantum, sed  
totum hominem spectare censerentur, subauditio cor-  
pore; atque sic iterum nos opponimus Kuinoelio,  
simplicis pronominis *ego* vim huic item voci adsi-  
gnanti. Alexandrini interpretes vertentes: γλῶσσα,  
fortasse sensum clariorem reddere voluerunt, cum  
lingua instrumentum quasi sit, quo lactitiam suam  
effundit animus.

Jam celebrata laeta, ex fide oriunda, animi con-  
ditione, in hac ulterius praedicanda pergit Orator,  
inconcussa memoranda spe hilarique exspectatione,  
quam, quoad futuram suam sortem, fovebat. Ἐτι —  
Ἐπίδι. — ἐτι δὲ οὐ, Hebr. הִנֵּה, *imo etiam;* η σάρξ  
μου; haec verba simplicis pronominis *ego* vim susti-  
nere minime censenda sunt; sed proprio sibi sensu  
accienda de carne, adeoque de corpore, opposito  
*animo*<sup>1)</sup>; κατασυγρώσει, a συῆνος derivatum, proprie  
significat in tentorio esse vel tabernaculo; deinde transit  
in generalem notionem habitare, commorari, docente  
Ruhnkenio; ἐπ' Ἐπίδι, Hebr. לְכַתֵּחַ, secure; prae-  
positionem ἐπι cum Dat. fundamentum exprimere, quo  
aliquid nitatur, monet Winerus<sup>2)</sup>, nostrum locum  
adducens atque vertens: mit, in Vertrauen (auf Gott),  
adeoque secure, placide; quocirca haec verba Hebraico  
לְכַתֵּחַ plane respondent.